<p><i>delicatum (...) tunc delectaberis super domino. Iob. XXII, 26: tunc super omnipotentem deliciis afflues, et elevabis ad Deum faciem tuam. Non enim ad ludendum ordinatur talis dies, sed ad laudandum et orandum dominum Deum. Unde Augustinus dicit, quod minus malum est tali die arare, quam ludere. Quinto datum fuit ad opera pietatis respectu subiectorum. Aliqui enim crudeles sibi et suis, non cessant continue operari propter lucrum; et hoc habent Iudaei maxime, quia avarissimi sunt. Deut. V, 12-14: <i>observa diem sabbati (...) ut requiescat servus tuus et ancilla tua, sicut et tu</i>; et post: <i>non faciens in eo quidquam operis tu et filius et filia, servus et ancilla, bos et asinus et omne iumentum tuum, ut requiescat servus et ancilla tua sicut et tu</i>. Propter praedicta ergo praedictum mandatum datum fuit. <i>Memento ut diem sabbati sanctifices</i>. Dictum est, quod sicut Iudaei celebrant sabbatum, sic nos Christiani dominicam, et alia principalia festa. Videamus ergo quomodo ista servare debemus. Et sciendum, quod non dicit, custodi sabbatum, sed <i>memento ut diem sabbati sanctifices</i>. Sanctum autem accipitur duobus modis.</i></p>	<p>chaque instant: <i>"Je bénirai en tout temps le Seigneur, dit le Psalmiste, et sa louange sera sans cesse dans ma bouche."</i> - <i>"Priez sans interruption,"</i> dit saint Paul aux fidèles. Pour ces âmes d'élite, la vie entière est une fête continue; pour d'autres, cette époque revient à de courts intervalles de temps: <i>"Seigneur, dit encore le Psalmiste, j'ai chanté vos louanges sept fois par jour."</i> Enfin, pour les âmes ordinaires, cette époque revient une fois par semaine, et le jour où elles doivent s'occuper exclusivement des choses du ciel a été déterminé, de peur qu'abandonnées à leur propre discrétion elles ne perdissent tout à fait l'amour divin. <i>"En ce jour, dit Isaïe, vous vous réjouirez dans le Seigneur;"</i> - <i>"Alors, dit Job, le Tout-Puissant remplira votre cœur de délices, et vous élèverez vos regards vers Dieu."</i> En effet, ce jour n'est pas destiné à de frivoles amusements, mais à la prière et au service divin. Aussi, suivant saint Augustin, serait-ce un moins grand péché de labourer la terre ce jour-là que de se livrer à des réjouissances mondaines.</p> <p>82. Cinqüèmement, Dieu a donné ce précepte pour forcer les maîtres à laisser un peu de repos à leurs serviteurs. Sans cet ordre émané du ciel, les riches ne cesseraient, impitoyables pour eux-mêmes et pour leurs domestiques, de travailler à l'augmentation de biens périssables; et ceci s'applique</p>	<p>en bas vers les choses terrestres, si on ne l'oblige pas à s'élever au-dessus d'elles. Aussi faut-il disposer d'un temps déterminé pour se détourner ainsi des choses terrestres. C'est pourquoi certains hommes s'y efforcent en tout temps, comme le dit d'une part le Psalmiste (Ps. 33, 2) : Je bénirai le Seigneur en tout temps; toujours sa louange sera dans ma bouche, et, d'autre part l'Apôtre (1 Thess. 5, 17) : <i>Priez sans cesse</i>; et ceux-ci vivent un sabbat continu. D'autres accomplissent cette œuvre de louange à certains moments de la journée. A eux s'appliquent ces paroles du Psalmiste (ps. 118, 164) : <i>Sept fois le jour je vous ai loué, Seigneur</i>. Quant aux autres, afin de ne pas vivre tout à fait étrangers à Dieu, il a fallu qu'ils possédassent quelque jour déterminé (pour vaquer à Dieu) de peur que ne s'attiédise démesurément en eux l'amour de Dieu. Il leur est dit (Isaïe 58, 13-14) : <i>Si tu appelles le sabbat : Délicieux... alors tu trouveras dans le Seigneur tes délices</i>; et, (Job 22, 26), <i>Alors tu mettras tes délices dans le Tout-Puissant et tu lèveras vers Dieu ta face</i>. Dieu a établi le sabbat non pas pour que l'homme l'emploie tout entier à se divertir, mais pour qu'il prie et loue Dieu.</p> <p>Un tel jour en effet n'est pas destiné au jeu, mais il est établi pour louer et prier le Seigneur Dieu. C'est pourquoi saint Augustin dit : il est moins mal ce jour-là de labourer que de jouer.</p> <p><i>5° Le précepte du sabbat fut donné pour obliger les maîtres à témoigner leur bonté envers leurs serviteurs en leur accordant du repos.</i></p>
--	---	--